

174/2025-K

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of question serial No. 1 to 80 will be settled based on the questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

174/2025-K

1. The Ooruttambalam protest in Travancore was led by :
(A) Sree Narayan Guru (B) Mahatma Ayyankali
(C) Dr. Palpu (D) Sahodaran Ayyapan
2. Fort Immanuel and St. Thomas Fort were built in Kerala by :
(A) The Dutch (B) The French
(C) The Portuguese (D) The English
3. 'Marianne' was a symbol of national unity and liberty which became prominent during the :
(A) French Revolution
(B) Russian Revolution
(C) Industrial Revolution
(D) American War of Independence
4. The 'Independent Labour Party' was launched in 1936 by :
(A) Motilal Nehru (B) M.N. Roy
(C) Subash Chandra Bose (D) Dr. B.R. Ambedkar
5. Statement (A) : Mahatma Jyotiba Phule wrote the work Gulamgiri in 1873 as a sharp critique of caste injustice.
Reason (R) : The book interrogated Sanskrit scriptures and presented non-Aryan warriors like Mahabali and Mahisha as heroes.
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true, but (R) is false
(D) (A) is false, but (R) is true
6. Who among the following is the present vice chairperson of Kerala Sangeetha Nataka Akademi who is also an acclaimed artist and cinema playback singer?
(A) Vijayarajamallika (B) K. Satchidanandan
(C) Pushpavathy Poypadathu (D) Sithara Krishnakumar

174/2025-K

1. ತಿರುವಾಂಕೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಉರುತ್ತಂಬಲಂ ಪ್ರತಿಭಟನೆಯ ನೇತೃತ್ವ ವಹಿಸಿದವರು :
(A) ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು (B) ಮಹಾತ್ಮ ಅಯ್ಯಂಕ್ಕಾಳಿ
(C) ಡಾ. ಪಲ್ಲು (D) ಸಹೋದರನ್ ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್
2. ಫೋರ್ಟ್ ಇಮ್ಯಾನುಯೆಲ್ ಮತ್ತು ಸೇಂಟ್ ಥಾಮಸ್ ಕೋಟೆಯನ್ನು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು :
(A) ಡಚ್ಚರು (B) ಫ್ರೆಂಚರು
(C) ಪೋರ್ಚುಗೀಸರು (D) ಇಂಗ್ಲೀಷರು
3. 'ಮರಿಯಾನ್ನೆ' ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಸಂಕೇತವಾಗಿತ್ತು, ಇದು :
(A) ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿ (B) ರಷ್ಯನ್ ಕ್ರಾಂತಿ
(C) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ರಾಂತಿ (D) ಅಮೇರಿಕನ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಂಗ್ರಾಮ
4. 'ಸ್ವತಂತ್ರ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪಕ್ಷ'ವನ್ನು 1936 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದವರು :
(A) ಮೋತಿಲಾಲ್ ನೆಹರು (B) ಎಂ.ಎನ್. ರಾಯ್
(C) ಸುಭಾಷ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್ (D) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
5. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಹಾತ್ಮ ಜ್ಯೋತಿಬಾ ಫುಲೆ 1873 ರಲ್ಲಿ ಜಾತಿ ಅನ್ಯಾಯದ ತೀಕ್ಷ್ಣ ವಿಮರ್ಶೆಯಾಗಿ ಗುಲಾಮಗಿರಿ ಎಂಬ ಕೃತಿಯನ್ನು ಬರೆದರು.
ಕಾರಣ (R) : ಈ ಪುಸ್ತಕವು ಸಂಸ್ಕೃತ ಗ್ರಂಥಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿತು ಮತ್ತು ಮಹಾಬಲಿ ಮತ್ತು ಮಹಿಷನಾಶಕ ಆರ್ಯತರ ಯೋಧರನ್ನು ವೀರರನ್ನಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿತು.
(A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ದ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R), (A) ದ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ
6. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ಸಂಗೀತ ನಾಟಕ ಅಕಾಡೆಮಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಯಾರು, ಅವರು ಮೆಚ್ಚುಗೆ ಪಡೆದ ಕಲಾವಿದೆ ಮತ್ತು ಸಿನಿಮಾ ಹಿನ್ನೆಲೆ ಗಾಯಕಿಯೂ ಹೌದು?
(A) ವಿಜಯರಾಜಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ (B) ಕೆ. ಸಚ್ಚಿದಾನಂದನ್
(C) ಪುಷ್ಪಾವತಿ ಪೊಯ್ಯದತ್ತು (D) ಸಿತಾರ ಕೃಷ್ಣಕುಮಾರ್

7. Which of the following statement is/are correct about Mohorovicic discontinuity?
- (i) The trend of seismic waves denote discontinuity between the boundaries of lower crust and upper mantle.
 - (ii) The trend of seismic waves denote discontinuity between the lower mantle and outer core.
 - (iii) This discontinuity was discovered by A. Mohorovicic in the year 1909.
- (A) Only (i), (iii)
(B) Only (ii), (iii)
(C) Only (i), (ii)
(D) All the above (i), (ii) and (iii)
8. Which among the following statement is/are not correct that leads to eutrophication?
- (i) Increase in the concentration of toxic chemicals in river.
 - (ii) Rise in the concentration of inorganic and organic nutrients in river.
 - (iii) Water polluted with higher concentration of sulphuric acid.
- (A) Only (i) (B) Only (i) and (ii)
(C) Only (i) and (iii) (D) Only (ii)
9. Match the following List A (Thermal power plants) with List B (State) :
- | List A | | List B | |
|--------|------------|--------|-------------|
| (i) | Chandrapur | (1) | Gujarat |
| (ii) | Banas | (2) | West Bengal |
| (iii) | Ramagundam | (3) | Maharashtra |
| (iv) | Durgapur | (4) | Telangana |
- (A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(2), (iv)-(4)
(B) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(2)
(C) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1)
(D) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(1), (iv)-(4)

7. ಮೊಹೊರೊವಿಸಿಕ್ ಸ್ಥಗಿತದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) ಭೂಕಂಪನ ಅಲೆಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯು ಕೆಳಗಿನ ಹೊರಪದರ ಮತ್ತು ಮೇಲಿನ ನಿಲುವಂಗಿಯ ಗಡಿಗಳ ನಡುವಿನ ಸ್ಥಗಿತವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
 - (ii) ಭೂಕಂಪನ ಅಲೆಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯು ಕೆಳಗಿನ ನಿಲುವಂಗಿ ಮತ್ತು ಹೊರಗಿನ ಕೋರ್ ನಡುವಿನ ಸ್ಥಗಿತವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
 - (iii) ಈ ಸ್ಥಗಿತವನ್ನು 1909 ರಲ್ಲಿ ಎ. ಮೊಹೊರೊವಿಸಿಕ್ ಕಂಡುಹಿಡಿದರು.
- (A) ಕೇವಲ (i), (iii) (B) (ii), (iii) ಮಾತ್ರ
(C) (i), (ii) ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)

8. ಯುಟ್ರೋಫಿಕೇಶನ್‌ಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (i) ನದಿಯಲ್ಲಿ ವಿಷಕಾರಿ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳ ಸಾಂದ್ರತೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ.
 - (ii) ನದಿಯಲ್ಲಿ ಅಜೈವಿಕ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಪೋಷಕಾಂಶಗಳ ಸಾಂದ್ರತೆಯಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ.
 - (iii) ಸಲ್ಫೂರಿಕ್ ಆಮ್ಲದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಂದ್ರತೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಲುಷಿತ ನೀರು.
- (A) (i) ಮಾತ್ರ
(B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
(C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
(D) (ii) ಮಾತ್ರ

9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿ A (ಉಷ್ಣ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರಗಳು) ಪಟ್ಟಿ B (ರಾಜ್ಯ) ದೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ A	ಪಟ್ಟಿ B
(i) ಚಂದ್ರಾಪುರ	(1) ಗುಜರಾತ್
(ii) ಬನಾಸ್	(2) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ
(iii) ರಾಮಗುಂಡಂ	(3) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
(iv) ದುರ್ಗಾಪುರ	(4) ತೆಲಂಗಾಣ
(A) (i)-(3) (ii)-(1) (iii)-(2) (iv)-(4)	
(B) (i)-(3) (ii)-(1) (iii)-(4) (iv)-(2)	
(C) (i)-(2) (ii)-(3) (iii)-(4) (iv)-(1)	
(D) (i)-(2) (ii)-(3) (iii)-(1) (iv)-(4)	

10. Which of the following correctly describes the location of the Kumaon Himalayas?
- (i) Between the Indus and the Sutlej river
 - (ii) Between the Sutlej and Kali river
 - (iii) Between the Kali and Tista river
 - (iv) Between the Tista and Brahmaputra river
- (A) Only (i) and (ii) (B) Only (iii)
- (C) Only (ii) and (iv) (D) Only (ii)
11. Which crop research is conducted at the Agricultural Research Station, Mannuthy, Thrissur?
- (A) Rice (B) Tapioca
- (C) Wheat (D) Sugarcane
12. Which state hosted the 38th edition of the National Games held from 28th January to 14th February 2025?
- (A) Gujarat (B) Goa
- (C) Kerala (D) Uttarakhand
13. According to Mrs. Barbara Wootton, “The conscious and deliberate choice of economic priorities by some public authority” is applicable to which of the following?
- (A) NITI Aayog (B) Economic Planning
- (C) GST Council (D) Family Planning
14. Which are the main features of the New Economic Policy of 1991?
- (A) Liberalisation, Privatisation and Globalisation
- (B) Privatisation, Demonetisation and GST
- (C) Globalisation, Green Revolution and New Industrial Policy
- (D) Liberalisation, Nationalisation of banks and NITI Aayog

174/2025-K

10. ಕುಮಾವೂನ್ ಹಿಮಾಲಯದ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (i) ಸಿಂಧೂ ಮತ್ತು ಸಟ್ಲೆಜ್ ನದಿಯ ನಡುವೆ
- (ii) ಸಟ್ಲೆಜ್ ಮತ್ತು ಕಾಳಿ ನದಿಯ ನಡುವೆ
- (iii) ಕಾಳಿ ಮತ್ತು ಟಿಸ್ತಾ ನದಿಯ ನಡುವೆ
- (iv) ಟಿಸ್ತಾ ಮತ್ತು ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ ನದಿಯ ನಡುವೆ

(A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

(B) (iii) ಮಾತ್ರ

(C) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

(D) (ii) ಮಾತ್ರ

11. ತ್ರಿಶೂರ್‌ನ ಮನ್ನತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಬೆಳೆ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

(A) ಅಕ್ಕಿ

(B) ಮರಗೆಣಸು

(C) ಗೋಧಿ

(D) ಕಬ್ಬು

12. ಜನವರಿ 28 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 14, 2025 ರವರೆಗೆ ನಡೆದ 38ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟವನ್ನು ಯಾವ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಜಿಸಿದೆ?

(A) ಗುಜರಾತ್

(B) ಗೋವಾ

(C) ಕೇರಳ

(D) ಉತ್ತರಾಖಂಡ್

13. ಶ್ರೀಮತಿ ಬಾರ್ಬರಾ ವೊಟನ್ ಅವರ ಪ್ರಕಾರ, "ಕೆಲವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ಆದ್ಯತೆಗಳ ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ಆಯ್ಕೆ" ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ?

(A) ನೀತಿ ಆಯೋಗ

(B) ಆರ್ಥಿಕ ಯೋಜನೆ

(C) ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಕೌನ್ಸಿಲ್

(D) ಕುಟುಂಬ ಯೋಜನೆ

14. 1991 ರ ಹೊಸ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು?

(A) ಉದಾರೀಕರಣ, ಖಾಸಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಜಾಗತೀಕರಣ

(B) ಖಾಸಗೀಕರಣ, ಹಣದುಬ್ಬರ ರದ್ದತಿ ಮತ್ತು ಜಿಎಸ್‌ಟಿ

(C) ಜಾಗತೀಕರಣ, ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ

(D) ಉದಾರೀಕರಣ, ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಆಯೋಗ

174/2025-K

15. Who suggested that Cost of Production should be based on C2, proposing the 'C2+50 percent' formula for setting MSP of agriculture crops?
- (A) The Tendulkar Committee (B) The Rangarajan Committee
(C) The Abhijith Sen Committee (D) The Swaminathan Commission
16. Which among the following projects led to the success of Green Revolution in India?
- (A) Operation Flood, New Economic Policy and Kisan Credit Card Scheme
(B) Operation Flood, High Yielding Varieties programme and Kisan Credit Card Scheme
(C) Intensive Agricultural District Programme, Intensive Agricultural Area Programme and High Yielding Varieties Programme
(D) Kisan Credit Card Scheme, Intensive Agricultural District programme and New Economic Policy
17. Among the following which is a direct tax?
- (A) Excise Duty (B) Corporate Tax
(C) Custom Duty (D) GST
18. What are the present GST Rate Structure in India?
- (A) 0%, 5%, 12%, 18% and 28%
(B) 0%, 5%, 15%, 18% and 25%
(C) 0%, 5%, 10%, 15% and 25%
(D) 0%, 10%, 12%, 20% and 28%
19. Which of the following statement is/are correct according to Government of India Act 1919?
- (i) Bicameralism at the centre.
(ii) Central Public Service Commission.
(iii) Women are given the Right to Vote.
- (A) Only (i) (B) Only (ii)
(C) Only (iii) (D) All the above (i), (ii) and (iii)

174/2025-K

15. ಕೃಷಿ ಬೆಳೆಗಳ MSP ಅನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು 'C2+50 ಪ್ರತಿಶತ' ಸೂತ್ರವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿ, ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚವು C2 ಅನ್ನು ಆಧರಿಸಿರಬೇಕು ಎಂದು ಯಾರು ಸೂಚಿಸಿದರು?
- (A) ತೆಂಡೂಲ್ಕರ್ ಸಮಿತಿ (B) ರಂಗರಾಜನ್ ಸಮಿತಿ
(C) ಅಭಿಜಿತ್ ಸೇನ್ ಸಮಿತಿ (D) ಸ್ವಾಮಿನಾಥನ್ ಆಯೋಗ
16. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು?
- (A) ಆಪರೇಷನ್ ಫ್ಲಡ್, ಹೊಸ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಕಿಸಾನ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಯೋಜನೆ
(B) ಆಪರೇಷನ್ ಫ್ಲಡ್, ಹೆಚ್ಚಿನ ಇಳುವರಿ ವೈವಿಧ್ಯಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಕಿಸಾನ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಯೋಜನೆ
(C) ತೀವ್ರ ಕೃಷಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ತೀವ್ರ ಕೃಷಿ ಪ್ರದೇಶ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಇಳುವರಿ ವೈವಿಧ್ಯಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
(D) ಕಿಸಾನ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಯೋಜನೆ, ತೀವ್ರ ಕೃಷಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ
17. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ನೇರ ತೆರಿಗೆ ಯಾವುದು?
- (A) ಅಬಕಾರಿ ಶುಲ್ಕ (ಎಕ್ಸೈಸ್ ಡ್ಯೂಟಿ) (B) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ತೆರಿಗೆ
(C) ಕಸ್ಟಮ್ ಸುಂಕ (D) GST
18. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ GST ದರ ರಚನೆ ಏನು?
- (A) 0%, 5%, 12%, 18% ಮತ್ತು 28%
(B) 0%, 5%, 15%, 18% ಮತ್ತು 25%
(C) 0%, 5%, 10%, 15% ಮತ್ತು 25%
(D) 0%, 10%, 12%, 20% ಮತ್ತು 28%
19. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯ್ದೆ 1919 ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (i) ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ದ್ವಿಸದಸ್ಯತ್ವ.
(ii) ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.
(iii) ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- (A) (i) ಮಾತ್ರ (B) (ii) ಮಾತ್ರ
(C) (iii) ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)

174/2025-K

20. The 42nd Constitution Amendment Act of 1976 added to the Preamble, the words
- (i) Unity of the Nation
 - (ii) Socialist
 - (iii) Unity and Integrity
 - (iv) Secular
- (A) Only (i), (ii) and (iii)
 - (B) Only (i), (iii) and (iv)
 - (C) Only (ii), (iii) and (iv)
 - (D) All the above (i), (ii), (iii) and (iv)
21. The Governor has the following functions:
- (i) Issuing the ordinances.
 - (ii) Recommending the President's rule in the State
 - (iii) Reserve a bill passed by the State Legislature for the consideration of the President
 - (iv) If a minister has taken the decision but the Council of Ministers has not consider it, the Governor may ask the Chief Minister to submit it to the Council
- (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (ii) and (iii)
 - (C) Only (i), (ii) and (iii)
 - (D) All the above (i), (ii), (iii) and (iv)
22. Which of the following statements are correct according to Advocate – General for the State?
- (i) Who is qualified to be appointed a Judge in Supreme Court
 - (ii) Who is qualified to be appointed a Chief Justice of High Court
 - (iii) Who is qualified to be appointed a Judge of a High Court
 - (iv) Advocate-General shall hold office during the pleasure of the Governor
- (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (ii) and (iii)
 - (C) Only (iii) and (iv)
 - (D) Only (iv) and (i)

174/2025-K

20. 1976 ರ 42 ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಈ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿತು :

(i) ರಾಷ್ಟ್ರದ ಏಕತೆ

(ii) ಸಮಾಜವಾದಿ

(iii) ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆ

(iv) ಜಾತ್ಯತೀತ

(A) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(B) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

(C) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)

21. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ :

(i) ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು.

(ii) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವುದು.

(iii) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವುದು.

(iv) ಸಚಿವರು ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಳಿಯು ಅದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದಿದ್ದರೆ, ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯನ್ನು ಅದನ್ನು ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಬಹುದು.

(A) ಕೇವಲ (i) ಮತ್ತು (ii)

(B) ಕೇವಲ (ii) ಮತ್ತು (iii)

(C) ಕೇವಲ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)

(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)

22. ರಾಜ್ಯದ ಪರ ವಕೀಲ - ಜನರಲ್ ಅವರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(i) ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಲು ಯಾರು ಅರ್ಹರು.

(ii) ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಲು ಯಾರು ಅರ್ಹರು.

(iii) ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಲು ಯಾರು ಅರ್ಹರು.

(iv) ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಇಚ್ಛೆಯವರೆಗೆ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ - ಜನರಲ್ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ.

(A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ

(B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

(C) (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ

(D) (iv) ಮತ್ತು (i) ಮಾತ್ರ

174/2025-K

23. Article 330 and 332 of the Indian Constitution provide :
- (i) Political reservation to SCs/STs in Lok Sabha
 - (ii) Political reservation to SCs/STs in Vidhan Sabha
 - (iii) Provision for the reservation of appointments
- (A) Only (i) (B) Only (i) and (ii)
(C) Only (iii) and (ii) (D) Only (i) and (iii)
24. Assess the following statements which are/is correct on Third-Party Litigation Funding (TPLF)?
- (i) TPLF helps to Public Interest Litigation
 - (ii) The Supreme Court gave a green signal to TPLF in a judgement Bar Council of India v., A.K. Balaji
 - (iii) TPLF ensuring speedier court verdicts
- (A) Only (i) and (ii)
(B) Only (ii) and (iii)
(C) Only (i) and (iii)
(D) All the above (i), (ii) and (iii)
25. Which Article of the Constitution of India allows the Parliament to confer upon the Supreme Court the power to issue writs on grounds other than those mentioned under Article 32?
- (A) Article 139 (B) Article 226
(C) Article 227 (D) Article 136
26. Which among the following is/are not a technical division of the Kerala State Planning Board?
- (i) Industry and Infrastructure Division
 - (ii) Integrated Finance Division
 - (iii) Social Services Division
 - (iv) Public Finance and Policy Analysis Division
- (A) (i) and (ii) only (B) (ii) and (iii) only
(C) (ii) and (iv) only (D) (iii) only

174/2025-K

23. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 330 ಮತ್ತು 332 ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳು ಇವುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ:

- (i) ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ SC/ST ಗಳಿಗೆ ರಾಜಕೀಯ ಮೀಸಲಾತಿ.
- (ii) ವಿಧಾನಸಭೆಯಲ್ಲಿ SC/ST ಗಳಿಗೆ ರಾಜಕೀಯ ಮೀಸಲಾತಿ.
- (iii) ನೇಮಕಾತಿಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ನಿಬಂಧನೆ.

- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (iii) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (D) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ

24. ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೊಕದ್ದಮೆ ನಿಧಿ (TPLF) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ?

- (i) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗೆ TPLF ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- (ii) ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ, ಎ.ಕೆ. ಬಾಲಾಜಿ ಅವರ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ TPLF ಗೆ ಹಸಿರು ನಿಶಾನೆ ತೋರಿಸಿದೆ.
- (iii) ತ್ವರಿತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು TPLF.

- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)

25. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ಗೆ ಅನುಚ್ಛೇದ 32ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಅನುಚ್ಛೇದ 139
- (B) ಅನುಚ್ಛೇದ 226
- (C) ಅನುಚ್ಛೇದ 227
- (D) ಅನುಚ್ಛೇದ 136

26. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಭಾಗವಲ್ಲ?

- (i) ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ವಿಭಾಗ
- (ii) ಸಮಗ್ರ ಹಣಕಾಸು ವಿಭಾಗ
- (iii) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೇವೆಗಳ ವಿಭಾಗ
- (iv) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ನೀತಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ವಿಭಾಗ

- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (D) (iii) ಮಾತ್ರ

27. Identify the wrong statement(s) regarding Kerala State Information Commission :

- (i) Established under section 15(1) of the RTI Act, by Gazette notification of December 2006
- (ii) Comprises of the State Chief Information Commissioner and four State Information Commissioners
- (iii) The term of office of the Commissioners is 5 years or up to 65 years of age
- (iv) Has the powers of a civil court during an inquiry

- (A) (i) and (ii) only (B) (i), (ii) and (iii) only
(C) (ii) and (iv) only (D) None of the above

28. Which of the following was declared the first fully digital literate district in Kerala?

- (A) Kottayam (B) Ernakulam
(C) Kozhikode (D) Malappuram

29. Which among the following is not a nationally notified disaster in India?

- (A) Pest attack
- (B) Cloud burst
- (C) Cold wave/frost
- (D) Heatwave/sunstroke

30. Identify the wrong statement regarding Ayushman Vaya Vandana Card?

- (A) The scheme comes under PM-JAY
- (B) Only for senior citizens aged 70 and above with income below Rs. 5 lakhs
- (C) Offers free health coverage of up to Rs. 5 lakhs
- (D) The cover will be shared among all elderly individuals in the same household

31. The Kerala Government Servants Conduct Rules was enacted in which year?

- (A) 1958 (B) 1959
(C) 1960 (D) 1970

174/2025-K

27. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- (i) ಡಿಸೆಂಬರ್ 2006 ರ ಗೆಜೆಟ್ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಆರ್‌ಟಿಐ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 15(1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - (ii) ರಾಜ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕು ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
 - (iii) ಆಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿ 5 ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವರೆಗೆ.
 - (iv) ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ (B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
(C) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

28. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಮೊದಲ ಸಂಪೂರ್ಣ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಾಕ್ಷರ ಜಿಲ್ಲೆ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಯಿತು?

- (A) ಕೊಟ್ಟಾಯಂ (B) ಎರ್ನಾಕುಲಂ
(C) ಕೋಳಿಕ್ಕೋಡ್ (D) ಮಲಪ್ಪುರಂ

29. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯವಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚಿತ ವಿಷತ್ತು ಅಲ್ಲ?

- (A) ಕೀಟಗಳ ದಾಳಿ (B) ಮೋಡ ಸಿಡಿತ
(C) ಶೀತ ಅಲೆ/ಹಿಮ (D) ಶಾಖ ಅಲೆ/ಸೂರ್ಯನ ಹೊಡೆತ

30. ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ವಯ ವಂದನ ಕಾರ್ಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

- (A) ಈ ಯೋಜನೆ PM-JAY ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ
(B) 5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಆದಾಯ ಹೊಂದಿರುವ 70 ವರ್ಷ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ
(C) 5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳವರೆಗೆ ಉಚಿತ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ
(D) ಒಂದೇ ಮನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ವೃದ್ಧ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಈ ವಿಮಾ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ

31. ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ನಡವಳಿಕೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು?

- (A) 1958 (B) 1959
(C) 1960 (D) 1970

32. Which among the following does not come under the Commissionerate of Rural Development?
- (A) Local Self Government Department
 - (B) MGNREGA State Cell
 - (C) Watershed Development Program
 - (D) Kerala State Rural Roads Development Agency
33. What is the name of the platform launched by Prime Minister of India on the National Unity Day, 2024?
- (A) PM Yuva Platform
 - (B) Meri Maati Platform
 - (C) Kartavya Platform
 - (D) Mera Yuva Bharat Platform
34. Match the following :
- | | |
|--|----------|
| (i) National Green Tribunal | (a) 2005 |
| (ii) National Consumer Disputes Redressal Commission | (b) 2010 |
| (iii) Central Information Commission | (c) 1992 |
| (iv) Securities Appellate Tribunal | (d) 1988 |
- (A) (i)-(b), (ii)-(d), (iii)-(a), (iv)-(c)
 - (B) (i)-(c), (ii)-(a), (iii)-(d), (iv)-(b)
 - (C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(a), (iv)-(b)
 - (D) (i)-(b), (ii)-(c), (iii)-(d), (iv)-(a)
35. Who won the Vayalar Ramavarma Memorial Literary Award in 2024?
- (A) Sreekumaran Thampi
 - (B) Ashokan Charuvil
 - (C) P.N. Gopikrishnan
 - (D) Rafeeq Ahamed
36. What is the location of the World Climate Summit 2024?
- (A) Cairo
 - (B) Dubai
 - (C) Baku
 - (D) Davos
37. What is the primary function of the Golgi apparatus in human cells?
- (A) Protein synthesis
 - (B) Cell signaling
 - (C) Lipid metabolism
 - (D) Post-translational modification and protein packaging

174/2025-K

32. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ?

- (A) ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆ
- (B) MGNREGA ಸ್ಟೇಟ್ ಸೆಲ್
- (C) ಜಲಾನಯನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
- (D) ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ

33. 2024 ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಏಕತಾ ದಿನದಂದು ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಹೆಸರೇನು?

- (A) ಪಿಎಂ ಯುವ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್
- (B) ಮೇರಿ ಮಾಟಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್
- (C) ಕರ್ತವ್ಯ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್
- (D) ಮೇರಾ ಯುವ ಭಾರತ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್

34. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

- | | |
|--|----------|
| (i) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ | (a) 2005 |
| (ii) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಹಕ ವಿವಾದಗಳು ಪರಿಹಾರ ಆಯೋಗ | (b) 2010 |
| (iii) ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗ | (c) 1992 |
| (iv) ಸೆಕ್ಯುರಿಟೀಸ್ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ | (d) 1988 |

- | | |
|--|--|
| (A) (i)-(b), (ii)-(d), (iii)-(a), (iv)-(c) | (B) (i)-(c), (ii)-(a), (iii)-(d), (iv)-(b) |
| (C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(a), (iv)-(b) | (D) (i)-(b), (ii)-(c), (iii)-(d), (iv)-(a) |

35. 2024 ರಲ್ಲಿ ವಯಲಾರ್ ರಾಮವರ್ಮ ಸ್ಮಾರಕ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಗೆದ್ದಿದ್ದಾರೆ?

- (A) ಶ್ರೀಕುಮಾರನ್ ತಂಪಿ
- (B) ಅಶೋಕನ್ ಚರುವಿಲ್
- (C) ಪಿ.ಎನ್. ಗೋಪಿಕೃಷ್ಣನ್
- (D) ರಫೀಕ್ ಅಹಮದ್

36. ವಿಶ್ವ ಹವಾಮಾನ ಶೃಂಗಸಭೆ 2024 ರ ಸ್ಥಳ ಯಾವುದು?

- (A) ಕೈರೋ
- (B) ದುಬೈ
- (C) ಬಾಕು
- (D) ದಾವೋಸ್

37. ಮಾನವ ಜೀವಕೋಶಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಲ್ಗಿ ಉಪಕರಣದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕಾರ್ಯವೇನು?

- (A) ಪ್ರೋಟೀನ್ ಸಂಶ್ಲೇಷಣೆ
- (B) ಸೆಲ್ ಸಿಗ್ನಲಿಂಗ್
- (C) ಲಿಪಿಡ್ ಚಯಾಪಚಯ
- (D) ಪೋಸ್ಟ್-ಟ್ರಾನ್ಸ್ಲೇಶನಲ್ ಮಾಪಾಡು ಮತ್ತು ಪ್ರೋಟೀನ್ ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್

38. A patient with Vitamin B1 (thiamine) deficiency exhibits :
- (A) Beriberi (B) Wernicke-Korsakoff syndrome
(C) Peripheral neuropathy (D) All of the above
39. Human immunodeficiency virus belongs to the genus
- (A) Deltaretrovirus (B) Lentivirus
(C) Alpharetrovirus (D) Betaretrovirus
40. Which among the following public health program launched by Kerala state is aimed at the Prevention and management of COPD for the first time in India?
- (A) AASWAS (B) SWAAS
(C) Sruthitharangam (D) Arogyakiranam
41. Which among the following is not a Neurodegenerative Disease?
- (A) Alzheimer's Disease (B) Parkinson's Disease
(C) Huntington's Disease (D) Addison's Disease
42. Which of the following districts in Kerala has the highest background radiation in Kerala?
- (A) Alappuzha (B) Ernakulam
(C) Kollam (D) Thiruvananthapuram
43. Which among the following is the causative agent of the disease, *Primary Amoebic Meningoencephalitis* (PAM), recently reported from Kerala?
- (A) *Naegleria fowleri* (B) *Acanthamoeba polyphaga*
(C) *Entamoeba histolytica* (D) *Balamuthia mandrillaris*
44. The theme for World health day 2024 is
- (A) 'Health for All'
(B) 'My health, my right'
(C) 'Our planet, our health'
(D) 'Global Action for Universal Health'

174/2025-K

38. ವಿಟಮಿನ್ ಬಿ1 (ಥಯಾಮಿನ್) ಕೊರತೆಯಿರುವ ರೋಗಿಯು ಇವುಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾನೆ :
- (A) ಬರಿಬರಿ (B) ವರ್ನಿಕೆ-ಕೊರ್ಸಕೋವ್ ಸಿಂಡ್ರೋಮ್
(C) ಪೆರಿಫೆರಲ್ ನ್ಯೂರೋಪತಿ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
39. ಹ್ಯೂಮನ್ ಇಮ್ಯುನೊ ಡಿಫಿಷಿಯನ್ಸಿ ವೈರಸ್ ಈ ಜಿನಸ್‌ಗೆ ಸೇರಿದೆ :
- (A) ಡೆಲ್ಟಾರೆಟ್ರೋವೈರಸ್ (B) ಲೆಂಟೆವೈರಸ್
(C) ಆಲ್ಫಾರೆಟ್ರೋವೈರಸ್ (D) ಬೆಟಾರೆಟ್ರೋವೈರಸ್
40. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಸಿಬಿಪಿಡಿ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿರಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ?
- (A) ಆಸ್ಪಾಸ್ (B) ಸ್ಪಾಸ್
(C) ಶ್ರುತಿತರಂಗಂ (D) ಆರೋಗ್ಯಕಿರಣಂ
41. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನರಕ್ಷೀಣ (ನ್ಯೂರೋಡಿಜನರೇಟಿವ್) ಕಾಯಿಲೆಯಲ್ಲ?
- (A) ಆಲ್ಫೈಮರ್ ಕಾಯಿಲೆ (B) ಪಾರ್ಕಿನ್ಸನ್ ಕಾಯಿಲೆ
(C) ಹಂಟಿಂಗ್ಟನ್ ಕಾಯಿಲೆ (D) ಅಡಿಸನ್ ಕಾಯಿಲೆ
42. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಹಿನ್ನೆಲೆ ವಿಕಿರಣವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ?
- (A) ಅಲಪ್ಪುಳ (B) ಎರ್ನಾಕುಲಂ
(C) ಕೊಲ್ಲಂ (D) ತಿರುವನಂತಪುರಂ
43. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅಮೀಬಿಕ್ ಮೆನಿಂಗೋಎನ್ಸೆಫಾಲೈಟಿಸ್ (PAM) ಎಂಬ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಅಂಶ ಯಾವುದು?
- (A) ನೇಗ್ಲೇರಿಯಾ ಫೌಲರಿ (B) ಅಕಾಂತಮಿಯೋಬಾ ಪಾಲಿಫೇಗಾ
(C) ಎಂಟಮೀಬಾ ಹಿಸ್ಟೊಲೈಟಿಕಾ (D) ಬಾಲಮುಥಿಯಾ ಮ್ಯಾಂಡ್ರಿಲ್ಲಾರಿಸ್
44. 2024 ರ ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ದಿನದ ವಿಷಯ (ಥೀಮ್) :
- (A) 'ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಆರೋಗ್ಯ' (B) 'ನನ್ನ ಆರೋಗ್ಯ, ನನ್ನ ಹಕ್ಕು'
(C) 'ನಮ್ಮ ಗ್ರಹ, ನಮ್ಮ ಆರೋಗ್ಯ' (D) 'ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಜಾಗತಿಕ ಕ್ರಮ'

45. Consider an artificial satellite which is uniformly moving around the earth in a circular orbit. Which of the following statements is true about the motion of the satellite?
- (A) Both speed and acceleration are constants.
 - (B) Speed is constant but acceleration is variable.
 - (C) Velocity is constant but acceleration is variable.
 - (D) Velocity is variable but acceleration is constant.
46. Which of the following statements on photoelectric effect is/are true?
- (i) At constant intensity, an increase in frequency of incident radiation will result in the ejection of more photoelectrons.
 - (ii) At constant intensity, an increase in frequency of the incident radiation will result in an increase in kinetic energy of photoelectrons.
 - (iii) At constant frequency, an increase in intensity of the incident radiation will result in the ejection of more photoelectrons.
 - (iv) At constant frequency, an increase in intensity of the incident radiation will result in an increase in kinetic energy of photoelectrons.
- (A) Only (i)
 - (B) Only (ii)
 - (C) Only (i) and (iv)
 - (D) Only (ii) and (iii)
47. A freely suspended drop of water, formed at the end of a tap assumes spherical shape due to _____.
- (A) Viscous force
 - (B) Surface tension
 - (C) Buoyant force
 - (D) Bernoulli's principle
48. On January 16, 2025, India became the fourth nation to successfully complete space docking. In a mission named _____, I.S.R.O. successfully space docked two small spacecrafts – the Chaser and the Target.
- Fill in the blank.
- (A) SpaDeX
 - (B) BhaDex
 - (C) InDex
 - (D) BhaSDeX

45. ವೃತ್ತಾಕಾರದ ಕಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಯ ಸುತ್ತ ಚಲಿಸುವ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕೃತಕ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಉಪಗ್ರಹದ ಚಲನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (A) ವೇಗ ಮತ್ತು ವೇಗವರ್ಧನೆ ಎರಡೂ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ
 (B) ವೇಗ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ವೇಗವರ್ಧನೆ ವೇರಿಯಬಲ್ ಆಗಿದೆ
 (C) ವೇಗವರ್ಧನೆ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ವೇಗವರ್ಧನೆ ವೇರಿಯಬಲ್ ಆಗಿದೆ
 (D) ವೇಗವರ್ಧನೆ ವೇರಿಯಬಲ್ ಆಗಿದೆ ಆದರೆ ವೇಗವರ್ಧನೆ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ
46. ದ್ಯುತಿವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿಣಾಮದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (i) ಸ್ಥಿರ ತೀವ್ರತೆಯಲ್ಲಿ, ಪತನ ವಿಕಿರಣದ ಅವರ್ತನದಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚಳವು ಹೆಚ್ಚಿನ ದ್ಯುತಿವಿದ್ಯುತ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
 (ii) ಸ್ಥಿರ ತೀವ್ರತೆಯಲ್ಲಿ, ಪತನ ವಿಕಿರಣದ ಅವರ್ತನದಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚಳವು ದ್ಯುತಿವಿದ್ಯುತ್ ಚಲನ ಶಕ್ತಿಯ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
 (iii) ಸ್ಥಿರ ಅವರ್ತನದಲ್ಲಿ, ಪತನ ವಿಕಿರಣದ ತೀವ್ರತೆಯ ಹೆಚ್ಚಳವು ಹೆಚ್ಚಿನ ದ್ಯುತಿವಿದ್ಯುತ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
 (iv) ಸ್ಥಿರ ಅವರ್ತನದಲ್ಲಿ, ಪತನ ವಿಕಿರಣದ ತೀವ್ರತೆಯ ಹೆಚ್ಚಳವು ದ್ಯುತಿವಿದ್ಯುತ್ ಚಲನ ಶಕ್ತಿಯ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
- (A) (i) ಮಾತ್ರ
 (B) (ii) ಮಾತ್ರ
 (C) (i) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
 (D) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
47. ನಲ್ಲಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂಪುಗೊಂಡ ಮುಕ್ತವಾಗಿ ತೂಗಾಡುತ್ತಿರುವ ನೀರಿನ ಹನಿ _____ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಗೋಳಾಕಾರದ ಆಕಾರವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತದೆ.
- (A) ಸ್ನಿಗ್ಧತೆಯ ಬಲ
 (B) ಮೇಲ್ಮೈ ಒತ್ತಡ
 (C) ತೇಲುವ ಬಲ
 (D) ಬರ್ನೌಲಿಯ ತತ್ವ
48. ಜನವರಿ 16, 2025 ರಂದು, ಭಾರತವು ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಡಾಕಿಂಗ್ ಅನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ನಾಲ್ಕನೇ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಯಿತು. _____ ಎಂಬ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ, I.S.R.O. ಎರಡು ಸಣ್ಣ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ನೌಕೆಗಳನ್ನು - ಚೇಸರ್ ಮತ್ತು ಟಾರ್ಗೇಟ್ ಅನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶಕ್ಕೆ ಡಾಕ್ ಮಾಡಿತು. ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ.
- (A) SpaDeX
 (B) BhaDeX
 (C) InDeX
 (D) BhaSDex

49. Which of the given statements are correct?

- (i) N_2 molecule has triple bond
 - (ii) N_2 molecule is paramagnetic
 - (iii) N_2 molecule has larger bond length than that of O_2 molecule
 - (iv) N_2 molecule has smaller bond length than that of O_2 molecule
- (A) (i) and (ii) (B) (ii) and (iii)
(C) (i) and (iv) (D) (ii) and (iv)

50. Arrange the ions in the order of increasing ionic radii :

- (A) $N^{3-} < O^{2-} < F^- < Na^+ < Mg^{2+}$
(B) $Mg^{2+} < Na^+ < F^- < O^{2-} < N^{3-}$
(C) $F^- < O^{2-} < N^{3-} < Na^+ < Mg^{2+}$
(D) $F^- > O^{2-} > N^{3-} > Mg^{2+} > Na^+$

51. Which acid is present in the gastric juice secreted by stomach?

- (A) Acetic acid (B) Nitric acid
(C) Lactic acid (D) Hydrochloric acid

52. Pragym Rover of Chandrayan-3 has confirmed the presence of which element on the lunar surface?

- (A) Chlorine (B) Potassium
(C) Sulfur (D) Thorium

53. Identify the incorrect sequence in the following list of biographies of great Malayalam literary figures and their authors, from the *Bharatiya Sahitya Shilpikal* series published by the Kendra Sahitya Akademi :

- | | | |
|------------------------------------|---|-------------------|
| (A) <i>K P Kesava Menon</i> | — | V. Parukutty Amma |
| (B) <i>Vaikom Muhammed Basheer</i> | — | M N Karassery |
| (C) <i>Elamkulam Kunjan Pillai</i> | — | J Padma Kumari |
| (D) <i>N P Muhammed</i> | — | K S Jayasree |

49. ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) N_2 ಅಣುವಿನಲ್ಲಿ ತ್ರಿವಳಿ ಬಂಧವಿದೆ.
- (ii) N_2 ಅಣುವಿನಲ್ಲಿ ಪ್ಯಾರಾಮ್ಯಾಗ್ನೆಟಿಕ್.
- (iii) N_2 ಅಣುವಿನಲ್ಲಿ O_2 ಅಣುವಿನಲ್ಲಿರುವುದಕ್ಕಿಂತ ದೊಡ್ಡ ಬಂಧದ ಉದ್ದವಿದೆ.
- (iv) N_2 ಅಣುವಿನಲ್ಲಿ O_2 ಅಣುವಿನಲ್ಲಿರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಚಿಕ್ಕ ಬಂಧದ ಉದ್ದವಿದೆ.

- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) (B) (ii) ಮತ್ತು (iii)
- (C) (i) ಮತ್ತು (iv) (D) (ii) ಮತ್ತು (iv)

50. ಅಯಾನಿಕ್ ತ್ರಿಜ್ಯಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅಯಾನ್‌ಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸಿ :

- (A) $N^{3-} < O^{2-} < F^- < Na^+ < Mg^{2+}$ (B) $Mg^{2+} < Na^+ < F^- < O^{2-} < N^{3-}$
- (C) $F^- < O^{2-} < N^{3-} < Na^+ < Mg^{2+}$ (D) $F^- > O^{2-} > N^{3-} > Mg^{2+} > Na^+$

51. ಹೊಟ್ಟೆಯಿಂದ ಸ್ರವಿಸುವ ಗ್ಯಾಸ್ಟ್ರಿಕ್ ರಸದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಮ್ಲವಿದೆ?

- (A) ಅಸಿಟಿಕ್ ಆಮ್ಲ (B) ನೈಟ್ರಿಕ್ ಆಮ್ಲ
- (C) ಲ್ಯಾಕ್ಟಿಕ್ ಆಮ್ಲ (D) ಹೈಡ್ರೋಕ್ಲೋರಿಕ್ ಆಮ್ಲ

52. ಚಂದ್ರಯಾನ-3 ರ ಪ್ರಗ್ರಾನ್ ರೋವರ್ ಚಂದ್ರನ ಮೇಲ್ಮೈಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಂಶದ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿದೆ?

- (A) ಕ್ಲೋರಿನ್ (B) ಪೊಟ್ಯಾಶಿಯಮ್
- (C) ಸಲ್ಫರ್ (D) ಥೋರಿಯಮ್

53. ಕೇಂದ್ರ ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ಸಾಹಿತ್ಯ ಶಿಲ್ಪಿಕಲ್ ಸರಣಿಯ, ಮಲಯಾಳಂನ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸಾಹಿತ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಲೇಖಕರ ಜೀವನ ಚರಿತ್ರೆಗಳ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ತಪ್ಪಾದ ಅನುಕ್ರಮವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

- (A) ಕೆ.ಪಿ. ಕೇಶವ ಮೆನನ್ - ವಿ. ಪರುಕುಟ್ಟಿ ಅಮ್ಮ
- (B) ವೈಕೋಮ್ ಮುಹಮ್ಮದ್ ಬಶೀರ್ - ಎಂ.ಎನ್. ಕರಸ್ಸೇರಿ
- (C) ಎಲಂಕುಲಂ ಕುಂಜನ್ ಪಿಳ್ಳೈ - ಜೆ. ಪದ್ಮ ಕುಮಾರಿ
- (D) ಎನ್.ಪಿ. ಮುಹಮ್ಮದ್ - ಕೆ.ಎಸ್. ಜಯಶ್ರೀ

174/2025-K

54. Which of the following is correct when considering ‘Dzud’, a natural phenomenon in Central Asia and Mongolia?
- (i) ‘Dzud’ is an extreme weather event with temperatures dropping to minus 30°C with strong wind, heavy snow and ice
 - (ii) The ‘Black Dzud’ means extreme cold without snow
 - (iii) In 2024, the Mongolian government designated its deputy prime minister to respond to the Dzud calamity
 - (iv) During the winter of 2023 – 24 has witnessed the highest snowfall in Mongolia in the last fifty years.
- (A) (i) only
- (B) (i) and (iii) only
- (C) (i), (ii) and (iv) only
- (D) All [(i), (ii), (iii) and (iv)] are correct
55. Identify the statement among the following that is factually incorrect concerning the traditional art forms discussed :
- (A) *Aiverkali* is a traditional art form solely performed by the Nambudri Brahmin community of Kerala
 - (B) *Goppiyalam*, a traditional art form, was definitively introduced to Kerala from Andhra Pradesh, as evidenced by historical records.
 - (C) *Tholpavakkothu* of Palakkad exclusively draws its thematic content from the Kamba Ramayana in Tamil
 - (D) *Yakshaganam*, the iconic art of Kasargod, owes its resurgence to the effort of Parthi Subha Kavi
56. In which country does “Pandam Battle” or “Perang Pandan”, a traditional ritual combat with clubs made of a plant called Pandan is performed in honour of God Indra?
- (A) Malaysia
 - (B) Singapore
 - (C) Indonesia
 - (D) Fiji

174/2025-K

54. ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಏಶಿಯಾ ಮತ್ತು ಮಂಗೋಲಿಯಾದಲ್ಲಿನ ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿದ್ಯಮಾನವಾದ 'ಡ್ಜುಡ್' ಅನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) 'ಡ್ಜುಡ್' ಎಂಬುದು ತೀವ್ರವಾದ ಹವಾಮಾನ ಘಟನೆಯಾಗಿದ್ದು, ತಾಪಮಾನವು ಮೈನಸ್ 30°C ಗೆ ಇಳಿಯುತ್ತದೆ, ಬಲವಾದ ಗಾಳಿ, ಭಾರೀ ಹಿಮ ಮತ್ತು ಮಂಜುಗಡ್ಡೆಯೊಂದಿಗೆ.
- (ii) 'ಬ್ಲ್ಯಾಕ್ ಡ್ಜುಡ್' ಎಂದರೆ ಹಿಮವಿಲ್ಲದ ತೀವ್ರ ಶೀತ.
- (iii) 2024 ರಲ್ಲಿ, ಮಂಗೋಲಿಯನ್ ಸರ್ಕಾರವು ಡ್ಜುಡ್ ವಿಪತ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಲು ತನ್ನ ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಿತು.
- (iv) 2023-24ರ ವಿಜೇತರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಐವತ್ತು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಗೋಲಿಯಾದಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಹಿಮಪಾತವಾಗಿದೆ.

- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
- (D) ಎಲ್ಲಾ [(i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)] ಸರಿಯಾಗಿವೆ

55. ಚರ್ಚಿಸಲಾದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ತಪ್ಪಾಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- (A) ಐವರ್ನಿ ಕೇರಳದ ನಂಬೂದಿರಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಸಮುದಾಯದಿಂದ ಮಾತ್ರ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿದೆ
- (B) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರವಾದ ಗೋಪ್ಪಿಯಲಂ ಅನ್ನು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಕೇರಳಕ್ಕೆ ಖಚಿತವಾಗಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು, ಇದು ಐತಿಹಾಸಿಕ ದಾಖಲೆಗಳಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದೆ.
- (C) ಪಾಲಕ್ಕಾಡ್‌ನ ತೋಲ್ವವಕ್ಕೋತು ತಮಿಳಿನ ಕಂಬ ರಾಮಾಯಣದಿಂದ ತನ್ನ ವಿಷಯಾಧಾರಿತ ವಿಷಯವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ
- (D) ಕಾಸರಗೋಡಿನ ಐಕಾನಿಕ್ ಕಲೆಯಾದ ಯಕ್ಷಗಾನವು ಪಾರ್ಥಿ ಸುಭ ಕವಿಯ ಪ್ರಯತ್ನದಿಂದ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಗೊಂಡಿದೆ.

56. ಇಂದ್ರ ದೇವರ ಗೌರವಾರ್ಥವಾಗಿ ಪಾಂಡನ್ ಎಂಬ ಸಸ್ಯದಿಂದ ಮಾಡಿದ ಕೋಲುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಧಾರ್ಮಿಕ ಯುದ್ಧವಾದ "ಪಾಂಡಮ್ ಬ್ಯಾಟಲ್" ಅಥವಾ "ಪೆರಾಂಗ್ ಪಾಂಡನ್" ಅನ್ನು ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (A) ಮಲೇಷಿಯಾ
- (B) ಸಿಂಗಾಪುರ್
- (C) ಇಂಡೋನೇಷಿಯಾ
- (D) ಫಿಜಿ

57. Which one of the following scholars is/are the translator of Dostoevsky's world-famous classic novel "Crime and Punishment" into Malayalam as '*Kuttavum Sikshayum*'?
- (i) Edappally Karunakaran Menon
 - (ii) Venu V. Desam
 - (iii) K.P. Balachandran
 - (iv) Dr. K. P Sasidharan
- (A) (i) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (i), (ii) and (iii) only
- (D) All (i), (ii), (iii) and (iv)
58. The nickname of Puja Tomar, the Indian MMA (Mixed Martial Arts) fighter is :
- (A) The Hurricane
 - (B) The Cyclone
 - (C) The Conqueror
 - (D) Lady Gaga
59. Which one of the following statements is correct when considering the sports events in Kerala?
- (i) Dolphin, the first swimming club in Kerala was formed under the guidance of N Parameswaran Nair at Pirappancode near Thiruvananthapuram
 - (ii) Malappuram District is famous for the number of 'sevens football matches' in Kerala.
- (A) Only (i)
- (B) Only (ii)
- (C) Both (i) and (ii)
- (D) Neither (i) nor (ii)

174/2025-K

57. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿದ್ವಾಂಸರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಡೋಸ್ಟೋವ್ಸ್ಕಿಯ ವಿಶ್ವ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಕ್ಲಾಸಿಕ್ ಕಾದಂಬರಿ "ಕ್ಯೆಮ್ ಅಂಡ್ ಪನಿಶ್ಮೆಂಟ್" ಅನ್ನು ಮಲಯಾಳಂಗೆ 'ಕುಟ್ಟುವುಮ್ ಶಿಕ್ಷಾಯುಮ್' ಎಂದು ಅನುವಾದಿಸಿದ್ದಾರೆ?

- (i) ಎಡಪ್ಪಳ್ಳಿ ಕರುಣಾಕರ ಮೆನನ್
 - (ii) ವೇಣು ವಿ. ದೇಶಮ್
 - (iii) ಕೆ.ಪಿ. ಬಾಲಚಂದ್ರನ್
 - (iv) ಡಾ. ಕೆ.ಪಿ. ಶಶಿಧರನ್
- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) ಎಲ್ಲಾ (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)

58. ಇಂಡಿಯನ್ MMA (ಮಿಕ್ಸೆಡ್ ಮಾರ್ಶಿಯಲ್ ಆರ್ಟ್ಸ್) ಹೋರಾಟಗಾರ್ತಿ ಪೂಜಾ ತೋಮರ್ ಅವರ ಅಡ್ಡಹೆಸರು :

- (A) ದಿ ಹರ್ರಿಕೇನ್
- (B) ದಿ ಸೈಕ್ಲೋನ್
- (C) ದಿ ಕೊನ್ಕೆರರ್
- (D) ಲೇಡಿ ಗಾಗಾ

59. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (i) ತಿರುವನಂತಪುರಂ ಬಳಿಯ ಪಿರಪ್ಪನ್‌ಕೋಡ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಕೇರಳದ ಮೊದಲ ಈಜು ಕ್ಲಬ್ ಡಾಲ್ಫಿನ್, ಎನ್. ಪರಮೇಶ್ವರನ್ ನಾಯರ್ ಅವರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ರೂಪುಗೊಂಡಿತು
 - (ii) ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮಲಪ್ಪುರಂ ಜಿಲ್ಲೆ 'ಸೆವೆನ್ಸ್ ಫುಟ್‌ಬಾಲ್ ಪಂದ್ಯ'ಗಳಿಗೆ ಹೆಸರುವಾಸಿಯಾಗಿದೆ.
- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i) ಮತ್ತು (ii) ಎರಡೂ
- (D) (i) ಅಥವಾ (ii) ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

- 60.** Which of the following is NOT a type of instruction in programming?
- (A) Input instruction
 - (B) Output instruction
 - (C) Debugging instruction
 - (D) Control instruction
- 61.** A hub operates at which layer of OSI model?
- (A) Data link Layer
 - (B) Physical Layer
 - (C) Network Layer
 - (D) Transport Layer
- 62.** What is the main function of a web browser?
- (A) To store data permanently
 - (B) To provide internet connection
 - (C) To retrieve and display web pages
 - (D) To protect against viruses
- 63.** Which company recently announced a Linux-based operating system for AI-powered devices?
- (A) IBM
 - (B) Google
 - (C) Red Hat
 - (D) Microsoft
- 64.** Which programming language has gained the most popularity in 2024 according to the TIOBE Index?
- (A) Python
 - (B) JavaScript
 - (C) C++
 - (D) Rust
- 65.** Under the Right to Information Act 2005, personal information should not be shared if it is not related to public activities and could invade someone's privacy unless a central or state Public Information Officer or appellate authority finds that a greater public interest justifies the disclosure:
- The statement is
- (A) True
 - (B) Partially true
 - (C) False
 - (D) None of the above

174/2025-K

60. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಒಂದು ರೀತಿಯ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ ಅಲ್ಲ?
- (A) ಇನ್‌ಪುಟ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ (B) ಔಟ್‌ಪುಟ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್
(C) ಡಿಬಗ್ಗಿಂಗ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ (D) ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್
61. OSI ಮಾದರಿಯ ಯಾವ ಲೇಯರ್‌ನಲ್ಲಿ ಹಬ್ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಡೇಟಾ ಲಿಂಕ್ ಲೇಯರ್ (B) ಫಿಸಿಕಲ್ ಲೇಯರ್
(C) ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಲೇಯರ್ (D) ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಲೇಯರ್
62. ವೆಬ್ ಬ್ರೌಸರ್‌ನ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯವೇನು?
- (A) ಡೇಟಾವನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು
(B) ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಸಂಪರ್ಕಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು
(C) ವೆಬ್ ಪೇಜ್‌ಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು
(D) ವೈರಸ್‌ಗಳಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲು
63. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯು AI-ಚಾಲಿತ ಸಾಧನಗಳಿಗಾಗಿ ಲಿನಕ್ಸ್ ಆಧಾರಿತ ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಅನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು?
- (A) ಐಬಿಎಂ (B) ಗೂಗಲ್
(C) ರೆಡ್ ಹ್ಯಾಟ್ (D) ಮೈಕ್ರೋಸಾಫ್ಟ್
64. TIOBE ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಪ್ರಕಾರ 2024 ಕ್ಕೆ ಯಾವ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮಿಂಗ್ ಭಾಷೆ ಹೆಚ್ಚು ಜನಪ್ರಿಯತೆಯನ್ನು ಗಳಿಸಿದೆ?
- (A) ಪೈಥಾನ್ (B) ಜಾವಾಸ್ಕ್ರಿಪ್ಟ್
(C) ಸಿ++ (D) ರಸ್ಟ್
65. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಯಾರೊಬ್ಬರ ಗೌಪ್ಯತೆಗೆ ಧಕ್ಕೆ ತರಬಹುದಾದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಬಾರದು, ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳದ ಹೊರತು :
- (A) ಸರಿ (B) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ
(C) ತಪ್ಪು (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

174/2025-K

66. Under the Consumer Protection (Jurisdiction of the District Commission, the State Commission and the National Commission) Rules, 2021.
- (i) District Commission : Handles complaints about goods or services valued at up to fifty lakh rupees.
 - (ii) State Commission: Addresses complaints for goods or services valued over fifty lakh and up to two crore rupees.
 - (iii) National Commission : Manages complaints concerning goods or services valued at over two crore rupees.
- (A) Only (i) is correct
 - (B) Only (ii) is correct
 - (C) Only (iii) is correct
 - (D) (i), (ii) and (iii) are correct
67. Under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 “person with disability” means a person with a long-term _____ impairment which in interaction with barriers, hinders his full and effective participation in society equally with others.
- (A) physical
 - (B) mental
 - (C) intellectual or sensory
 - (D) All of the above
68. As per the provisions of the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013, if an ‘employer’ of a ‘workplace’ fails to establish an Internal Committee or violates any provisions of this Act or its rules, he shall be punishable with fine which may extend to _____ rupees.
- (A) 10,000
 - (B) 25,000
 - (C) 50,000
 - (D) None of the above
69. The administrative Tribunals Act of 1985 was enacted based on which article of the Constitution?
- (A) 323
 - (B) 323A
 - (C) 323B
 - (D) None of the above

174/2025-K

66. ಗ್ರಾಹಕ ರಕ್ಷಣೆ (ಜಿಲ್ಲಾ ಆಯೋಗ, ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2021ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ.
- (i) ಜಿಲ್ಲಾ ಆಯೋಗ : ಐವತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗಿನ ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಕುರಿತು ದೂರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
- (ii) ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗ : ಐವತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮತ್ತು ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗಿನ ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಕುರಿತು ದೂರುಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುತ್ತದೆ.
- (iii) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ : ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಕುರಿತು ದೂರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) (i) ಮಾತ್ರ ಸರಿ (B) (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
(C) (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ (D) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಸರಿಯಾಗಿವೆ
67. ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2016 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿ" ಎಂದರೆ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ _____ ದೌರ್ಬಲ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಇದು ಅಡೆತಡೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂವಹನ ನಡೆಸುವಾಗ, ಇತರರೊಂದಿಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಅವನ ಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯುತ್ತದೆ.
- (A) ದೈಹಿಕ (B) ಮಾನಸಿಕ
(C) ಬೌದ್ಧಿಕ ಅಥವಾ ಇಂದ್ರಿಯ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
68. ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಕಾಯ್ದೆ, 2013 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, 'ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳ'ದ 'ಉದ್ಯೋಗದಾತ' ಆಂತರಿಕ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ವಿಫಲವಾದರೆ ಅಥವಾ ಈ ಕಾಯ್ದೆಯ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ, ಅವನಿಗೆ _____ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡದೊಂದಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (A) 10,000 (B) 25,000
(C) 50,000 (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
69. 1985 ರ ಆಡಳಿತ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು?
- (A) 323 (B) 323A
(C) 323B (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

70. The theme for World Intellectual Property Day (WIPO) in 2024 is :
- (A) “I.P. and Sustainable Development Goals : Building our common future with innovation and creativity”.
 - (B) “Women and I.P. : Accelerating Innovation and Creativity”.
 - (C) “I.P. and Music: Feel the beat of I.P.”
 - (D) “I.P. and Youth Innovating for a Better Future”.
71. A man rides his bicycle to work at a speed of 10 km/h. but arrives 6 minutes late. After increasing his speed to 12 km/h, he arrives 6 minutes early. What is the distance from his house to his office?
- (A) 6 km
 - (B) 7 km
 - (C) 12 km
 - (D) 16 km
72. Rahul can complete a task in 16 days. Sooraj can finish it in $12\frac{4}{5}$ days, while Geethu takes 32 days to complete the same task. They all begin working together, but Rahul leaves after 4 days. Sooraj exits the project 3 days before it is finished. How long does the entire work take to complete?
- (A) 9 days
 - (B) 6 days
 - (C) 5 days
 - (D) 8 days
73. In a 80-liter mixture, the ratio of acid to water is 3:2. If the desired ratio of acid to water is changed to 2 : 3, how much water (in litres) needs to be added to the mixture?
- (A) 35
 - (B) 40
 - (C) 50
 - (D) 45
74. The difference between a two-digit number and the number formed by interchanging its digits is 18. Additionally, the sum of the two digits is 8. What is the product of the digits of this two-digit number?
- (A) 15
 - (B) 12
 - (C) 16
 - (D) 7

174/2025-K

70. 2024 ರಲ್ಲಿ ವರ್ಲ್ಡ್ ಇಂಟೆಲೆಕ್ಚ್ವಯಲ್ ಪ್ರಾಪರ್ಟಿ ದಿನದ (WIPO) ವಿಷಯ (ಥೀಮ್) :

- (A) "ಐ.ಪಿ. ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳು : ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲತೆಯೊಂದಿಗೆ ನಮ್ಮ ಸಾಮಾನ್ಯ ಭವಿಷ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು".
- (B) "ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಐ.ಪಿ. : ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲತೆಯನ್ನು ವೇಗಗೊಳಿಸುವುದು".
- (C) "ಐ.ಪಿ. ಮತ್ತು ಸಂಗೀತ : ಐ.ಪಿ.ಯ ಬೀಟ್ ಅನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿ."
- (D) "ಐ.ಪಿ. ಮತ್ತು ಯುವಜನತೆ : ಉತ್ತಮ ಭವಿಷ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ".

71. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅವನ ಸೈಕಲ್ ಅನ್ನು ಗಂಟೆಗೆ 10 ಕಿ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 6 ನಿಮಿಷ ತಡವಾಗಿ ಬರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ತನ್ನ ವೇಗವನ್ನು ಗಂಟೆಗೆ 12 ಕಿ.ಮೀ.ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದ ನಂತರ, ಅವನು 6 ನಿಮಿಷ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಬರುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾದರೆ, ಅವನ ಮನೆಯಿಂದ ಅವನ ಕಚೇರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ದೂರ?

- (A) 6 ಕಿ.ಮೀ.
- (B) 7 ಕಿ.ಮೀ.
- (C) 12 ಕಿ.ಮೀ.
- (D) 16 ಕಿ.ಮೀ.

72. ರಾಹುಲ್ ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು 16 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬಹುದು, ಸೂರಜ್ ಅದನ್ನು $12\frac{4}{5}$ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬಹುದು, ಆದರೆ ಗೀತು ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 32 ದಿನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ರಾಹುಲ್ 4 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಹೊರಡುತ್ತಾರೆ. ಕೆಲಸ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ 3 ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ಸೂರಜ್ ಹೊರಡುತ್ತಾನೆ. ಇಡೀ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳು ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ?

- (A) 9 ದಿನಗಳು
- (B) 6 ದಿನಗಳು
- (C) 5 ದಿನಗಳು
- (D) 18 ದಿನಗಳು

73. 80-ಲೀಟರ್ ಮಿಶ್ರಣದಲ್ಲಿ, ಆಮ್ಲ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಅನುಪಾತವು 3 : 2 ಆಗಿದೆ. ಆಮ್ಲ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಅಪೇಕ್ಷಿತ ಅನುಪಾತವನ್ನು 2 : 3 ಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿದರೆ, ಮಿಶ್ರಣಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ನೀರು (ಲೀಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ) ಸೇರಿಸಬೇಕು?

- (A) 35
- (B) 40
- (C) 50
- (D) 45

74. ಎರಡು-ಅಂಕಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪರಸ್ಪರ ಬದಲಾಯಿಸುವ ಮೂಲಕ ರೂಪುಗೊಂಡ ಸಂಖ್ಯೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ 18. ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ, ಎರಡು ಅಂಕಗಳ ಮೊತ್ತ 8. ಈ ಎರಡು-ಅಂಕಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅಂಕಗಳ ಗುಣಲಬ್ಧ ಎಷ್ಟು?

- (A) 15
- (B) 12
- (C) 16
- (D) 7

174/2025-K

- 75.** How many 12.6 cm pieces can be obtained from a rod that is 315 cm long?
- (A) 15 (B) 20
(C) 25 (D) 30
- 76.** What is the angle formed by the minute hand and the four hand of a clock at 3:20?
- (A) 30 degree (B) 20 degree
(C) 15 degree (D) 10 degree
- 77.** What is the unit digit in $3^{65} \times 9^{92} \times 7^{81}$?
- (A) 6 (B) 4
(C) 2 (D) 1
- 78.** A man walks a certain distance at speed of 8 km/h and returns at a speed of 6 km/h. If the total time taken for the round trip is 3.5 hours. What is the total distance he walked?
- (A) 28 km (B) 24 km
(C) 14 km (D) 16 km
- 79.** In a rectangular plot, the breadth is one-third of the length. If the perimeter of the plot is 320 meters. What is the length of the plot?
- (A) 80 meters (B) 240 meters
(C) 160 meters (D) 120 meters
- 80.** If 15th March of 2019 was Friday. What was 2nd April 2022?
- (A) Thursday (B) Friday
(C) Saturday (D) Sunday

174/2025-K

75. 315 ಸೆಂ.ಮೀ ಉದ್ದವಿರುವ ರಾಡ್‌ನಿಂದ ಎಷ್ಟು 12.6 ಸೆಂ.ಮೀ ತುಣುಕುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು?

(A) 15

(B) 20

(C) 25

(D) 30

76. 3:20 ಕ್ಕೆ ನಿಮಿಷದ ಮುಳ್ಳು ಮತ್ತು ಗಡಿಯಾರದ ನಾಲ್ಕು ಮುಳ್ಳುಗಳಿಂದ ರೂಪುಗೊಂಡ ಕೋನ ಎಷ್ಟು?

(A) 30 ಡಿಗ್ರಿ

(B) 20 ಡಿಗ್ರಿ

(C) 15 ಡಿಗ್ರಿ

(D) 10 ಡಿಗ್ರಿ

77. $3^{65} \times 9^{92} \times 7^{81}$ ರಲ್ಲಿ ಯುನಿಟ್ ಡಿಜಿಟ್ ಏನು?

(A) 6

(B) 4

(C) 2

(D) 1

78. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಗಂಟೆಗೆ 8 ಕಿ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದೂರ ನಡೆದು 6 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಹಿಂತಿರುಗುತ್ತಾನೆ. ಸುತ್ತಿನ ಪ್ರವಾಸಕ್ಕೆ (round trip) ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಸಮಯ 3.5 ಗಂಟೆಗಳಾಗಿದ್ದರೆ. ಅವನು ನಡೆದ ಒಟ್ಟು ದೂರ ಎಷ್ಟು?

(A) 28 ಕಿ.ಮೀ.

(B) 24 ಕಿ.ಮೀ.

(C) 14 ಕಿ.ಮೀ.

(D) 16 ಕಿ.ಮೀ.

79. ಆಯತಾಕಾರದ ಪ್ಲಾಟ್‌ನಲ್ಲಿ, ಅಗಲವು ಉದ್ದದ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ಲಾಟ್‌ನ ಪರಿಧಿ 320 ಮೀಟರ್ ಆಗಿದ್ದರೆ. ಪ್ಲಾಟ್‌ನ ಉದ್ದ ಎಷ್ಟು?

(A) 80 ಮೀಟರ್

(B) 240 ಮೀಟರ್

(C) 160 ಮೀಟರ್

(D) 120 ಮೀಟರ್

80. 2019 ರ ಮಾರ್ಚ್ 15 ಶುಕ್ರವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ. 2022 ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 2 ಏನಾಗಿದೆ?

(A) ಗುರುವಾರ

(B) ಶುಕ್ರವಾರ

(C) ಶನಿವಾರ

(D) ಭಾನುವಾರ

81. A person who helps others especially through charitable work or donations of money :
(A) Optimist (B) Philanthropist
(C) Materialist (D) Pedant
82. From which language does the word 'democracy' come?
(A) Latin (B) German
(C) French (D) Greek
83. Add the correct question tag :
'Please lend your book; _____?'
(A) don't you (B) won't you
(C) will you (D) shall you
84. Had I not seen this with my own eyes, I _____ it.
(A) would believe (B) will believe
(C) will not have believed (D) Would not have believed
85. 'Hazardous' means
(A) dangerous (B) hypothetical
(C) mysterious (D) flexible
86. The correct word for 'Tending to change'
(A) Changeble (B) Changeable
(C) Changable (D) Changaable
87. Neither food nor water _____ to be found there.
(A) was (B) have
(C) are (D) were
88. Select the correct sentence:
(A) You need not to do it (B) You not to do it
(C) You need not do it (D) You need not it to do
89. Which is the word that means 'based on what seems to be so without further or deeper investigation'?
(A) ad hoc (B) ex gratia
(C) Prima facie (D) mutatis mutandis
90. Transform the given sentence without any change of meaning:
O that I were young again!
(A) I wish I was young again
(B) I wish that I were young again
(C) I was young again and that was my wish
(D) My wish is that I would be young again

174/2025-K

91. ಕನ್ನಡ ಅಕ್ಷರಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅವರ್ಗೀಯ ವ್ಯಂಜನಗಳಿವೆ?
(A) 9 (B) 25
(C) 14 (D) 2
92. 'ಕೋಟನ ಮುಂದೆ ಕಿನ್ನರಿ ಬಾರಿಸಿದಂತೆ' - ಈ ಗಾದೆ ಮಾತಿನ ಅರ್ಥವೇನು?
(A) ಕಿನ್ನರಿ ನುಡಿಸುವುದು (B) ವ್ಯರ್ಥ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡುವುದು
(C) ಕೋಟನಿಗೆ ಬುದ್ಧಿ ಕಲಿಸುವುದು (D) ತಲೆ ಅಲ್ಲಾಡಿಸುವುದು
93. 'ಮೇಜು' ಇದು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಿಂದ ಬಂದ ಪದವಾಗಿದೆ?
(A) ಹಿಂದೂಸ್ತಾನಿ (B) ಇಂಗ್ಲೀಷ್
(C) ಸಂಸ್ಕೃತ (D) ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್
94. 'ವಾಗ್ದೇವಿ' ಈ ಪದದ ಸರಿಯಾದ ವಿಂಗಡಣ ರೂಪ ಯಾವುದು?
(A) ವಾಕ್ + ದೇವಿ (B) ವಾಗ್ + ದೇವಿ
(C) ವಾಕು + ದೇವಿ (D) ವಾಗು + ದೇವಿ
95. ಹುಲಿಯು ಆಕಳನ್ನು ವೇಗವಾಗಿ ಬೆನ್ನಟ್ಟಿತು - ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕ್ರಿಯಾ ವಿಶೇಷಣ ಯಾವುದು?
(A) ಹುಲಿಯು (B) ಆಕಳನ್ನು
(C) ವೇಗವಾಗಿ (D) ಬೆನ್ನಟ್ಟಿತು
96. 'ಖಗ' ಈ ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು?
(A) ಜಿಂಕೆ (B) ಹಕ್ಕಿ
(C) ಆಕಾಶ (D) ಕತ್ತಿ
97. 'ತಿಂಡಿ-ತೀರ್ಥ' - ಈ ಭಾಷಾರೂಪವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?
(A) ಜೋಡುನುಡಿ (B) ದ್ವಿರುಕ್ತಿ
(C) ಅನುಕರಣ ಪದ (D) ನಾಣ್ಣುಡಿ
98. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
(A) ಇಳೆ (B) ಪೃಥ್ವಿ
(C) ವಸುಂಧರೆ (D) ಶರಧಿ
99. ಗಿಡವೂ ಮರವೂ ಬಳ್ಳಿಯೂ - ಗಿಡಮರ ಬಳ್ಳಿಗಳು - ಇಲ್ಲಿರುವ ಸಮಾಸ ಯಾವುದು?
(A) ಅರಿಸಮಾಸ (B) ಬಹುವ್ರೀಹಿ ಸಮಾಸ
(C) ದ್ವಂದ್ವ ಸಮಾಸ (D) ಕ್ರಿಯಾ ಸಮಾಸ
100. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ನಪುಂಸಕಲಿಂಗ ಏಕವಚನ ರೂಪ ಯಾವುದು?
(A) ಅವಳು (B) ಅವನು
(C) ಅದು (D) ಅವು

174/2025-K

Space for Rough Work

174/2025-K

Space for Rough Work

174/2025-K

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നഡയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.